

平成30年度

決 算 書

資 金 収 支 計 算 書

事 業 活 動 収 支 計 算 書

貸 借 対 照 表

財 産 目 録

学校法人 ぜんりょう学園

## 資金収支計算書

平成30年04月01日から  
平成31年03月31日まで

(単位:円)

収入の部			
科目	予算	決算	差異
学生生徒等納付金収入	197,707,000	197,726,580	△ 19,580
手数料収入	2,900,000	2,448,652	451,348
寄付金収入	0	0	0
補助金収入	81,350,000	98,950,208	△ 17,600,208
資産売却収入	100,000,000	100,000,000	0
付随事業・収益事業収入	16,000,000	11,428,767	4,571,233
受取利息・配当金収入	6,650,000	7,986,382	△ 1,336,382
雑収入	1,950,000	6,039,160	△ 4,089,160
借入金等収入	0	0	0
前受金収入	56,750,000	38,163,000	18,587,000
その他の収入	796,200	5,419,890	△ 4,623,690
資金収入調整勘定	△ 49,680,000	△ 49,500,600	△ 179,400
前年度繰越金支払資金	1,688,320,662	1,688,320,662	/
収入の部合計	2,102,743,862	2,106,982,701	△ 4,238,839
支出の部			
科目	予算	決算	差異
人件費支出	207,520,000	214,170,810	△ 6,650,810
教育研究経費支出	42,480,000	47,263,398	△ 4,783,398
管理経費支出	58,750,000	63,717,574	△ 4,967,574
借入金等利息支出	0	0	0
借入金等返済支出	0	0	0
施設関係支出	35,000,000	38,880,000	△ 3,880,000
設備関係支出	3,200,000	4,097,898	△ 897,898
資産運用支出	100,000,000	40,000,000	60,000,000
その他の支出	50,119,431	59,199,802	△ 9,080,371
資金支出調整勘定	△ 20,681,402	△ 16,175,709	△ 4,505,693
翌年度繰越支払資金	1,626,355,833	1,655,828,928	△ 29,473,095
支出の部合計	2,102,743,862	2,106,982,701	△ 4,238,839

## 事業活動収支計算書

平成30年04月01日から  
平成31年03月31日まで

(単位:円)

		科 目	予 算	決 算	差 異
		教育活動収入の部	学生生徒等納付金	197,707,000	197,726,580
手数料	2,900,000		2,448,652	451,348	
寄付金	0		0	0	
経常費等補助金	81,000,000		97,500,208	△ 16,500,208	
付随事業収入	16,000,000		10,420,244	5,579,756	
雑収入	1,950,000		6,039,160	△ 4,089,160	
教育活動収入計	299,557,000		314,134,844	△ 14,577,844	
教育活動収入の部					
教育活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異	
	人件費	212,570,000	219,163,710	△ 6,593,710	
	教育研究経費	81,480,000	86,768,345	△ 5,288,345	
	管理経費	71,650,000	78,268,785	△ 6,618,785	
	徴収不能額等	0	0	0	
	教育活動支出計	365,700,000	384,200,840	△ 18,500,840	
教育活動支出の部					
教育活動収支差額		△ 66,143,000	△ 70,065,996	3,922,996	
教育活動外収入	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		受取利息・配当金	6,650,000	7,986,382	△ 1,336,382
		その他の教育活動外収入	0	0	0
		教育活動外収入計	6,650,000	7,986,382	△ 1,336,382
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		借入金等利息	0	0	0
		その他の教育活動外支出	0	0	0
		教育活動外支出計	0	0	0
教育活動外収支差額		6,650,000	7,986,382	△ 1,336,382	
経常収支差額		△ 59,493,000	△ 62,079,614	2,586,614	
特別収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産売却差額	0	0	0
		その他の特別収入	350,000	1,450,000	△ 1,100,000
	特別収入計	350,000	1,450,000	△ 1,100,000	
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産処分差額	0	157,720	△ 157,720
		その他の特別支出	0	0	0
特別支出計		0	157,720	△ 157,720	
特別収支差額		350,000	1,292,280	△ 942,280	

基本金組入前当年度収支差額	△ 59,143,000	△ 60,787,334	1,644,334
基本金組入額合計	0	△ 32,996,263	32,996,263
当年度収支差額	△ 59,143,000	△ 93,783,597	34,640,597
前年度繰越収支差額	1,773,062,525	1,773,062,525	0
基本金取崩額	0	0	0
翌年度繰越収支差額	1,713,919,525	1,679,278,928	34,640,597

## 貸借対照表

平成31年3月31日

(単位:円)

資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定資産	1,938,534,550	2,004,738,590	△ 66,204,040
流動資産	1,667,814,747	1,703,459,253	△ 35,644,506
資産の部合計	3,606,349,297	3,708,197,843	△ 101,848,546
負債の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定負債	81,244,400	76,251,500	4,992,900
流動負債	54,028,234	100,082,346	△ 46,054,112
負債の部合計	135,272,634	176,333,846	△ 41,061,212
純資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
基本金	1,791,797,735	1,758,801,472	32,996,263
繰越収支差額	1,679,278,928	1,773,062,525	△ 93,783,597
純資産の部合計	3,471,076,663	3,531,863,997	△ 60,787,334
負債及び純資産の部合計	3,606,349,297	3,708,197,843	△ 101,848,546

## 財 産 目 録

(平成31年03月31日現在)

(単位：円)

摘 要	価 額
1. 資産総額	3,606,349,297
内    1 基本財産	930,382,391
2 運用財産	2,675,966,906
2. 負債総額	135,272,634
3. 正味財産	3,471,076,663
(1) 資 産	
1 基本財産	
(イ) 土 地	18,465.53 m <sup>2</sup> 70,166,166
(ロ) 建 物	10,257.59 m <sup>2</sup> 697,427,068
(ハ) 構築物	73,868,709
(ニ) 教育研究用機器備品	29,687,828
(ホ) 管理用機器備品	15,428,022
(ヘ) 図 書	37,253,935
(ト) 車 輦	6,550,663
2 運用財産	
(イ) 現金預金	1,655,828,928
(ロ) その他	1,020,137,978
資産総額	3,606,349,297
(2) 負 債	
1 固定負債	
(イ) 退職給与引当金	81,244,400
2 流動負債	
(イ) 未払金	10,494,307
(ロ) 前受金	38,163,000
(ハ) 預り金	5,370,927
負債総額	135,272,634